CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 335 / 2022

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante aos

preceitos regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO à empresa
União Química, à Secretaria Municipal de Educação e Cultura e às escolas, E.M. Josefa
Azevedo Torres, E.M. Sabina de Barros Mendonça e E.M. Dr. Ângelo Cônsoli pela
participação no projeto voltado para o meio ambiente com o Tema: "Água: cuidar para não
faltar”.

JUSTIFICATIVA

Em parceria com a empresa União Química foi realizado o
projeto com o Tema: "Água: cuidar para não faltar", nas escolas que contemplam o período
integraldo município, sendo: E.M. Josefa Azevedo Torres, E.M. Sabina de Barros Mendonça
e E.M. Dr. Ângelo Cônsoli.

O intuito do projeto foi demonstrar a importância da
preservação do meio ambiente aos alunos. Para promover a conscientização foram
desenvolvidas várias atividades educativas para as crianças aprenderemsobre a importância
do uso correto da água, da coleta seletiva, do lixo orgânico como adubo, da economia da
água, do plantio de árvores, dos recursos renováveis, entre outros.

Na etapa final foi feita a produção de um vídeo por cada escola
participante, evidenciando todo o processo criativo do projeto.

Projetos deste porte são extremamente importantes para o
desenvolvimento da consciência ambiental nas nossas crianças.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadoresdesta Casa
de Leis congratulam a empresa União Química, a SecretariaMunicipalde Educação e Cultura
e as escolas, E.M. Josefa Azevedo Torres, F.M. Sabina de Barros Mendonça e E.M. Dr.
Ângelo Cônsoli pelo empenho e cuidado com o meio ambiente, reverenciando-os com esta

condigna homenagem.

Sala das Sessões, 6 de dezembro de 2022. o)
[62]
A.
+1oo
q
m
coo
YS=oo
o
15

:
aNO
a
3o
o=o
=+N
mMqEo

ET
2a
o
uwa
o
O
=Lx
E
Lu
MN
Z
Q
Ó
z
Õo
Q
uu)

x
O
a.
O
Q
«€
Z
á«

Apraz-me cumprimentá-lo(a(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Dr. Edson, chanceladapelos demais Vereadores. Sem

outro particular,valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovadosprotestos de apreço e consideração.
  PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br